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Zas bylo jaro i země vonělaJarní povídka

2STeustéiléi irnalca

průmyslové tkoly vzbouřilí ie

proti tvým dozorcům Počátek

učinilo prvuí oddělení jež se za-

tarasilo ve své ložnicí ostatní

oddělení opatřovala je zásobami

potravin Když se zřízenci chtěli

opřít! tomuto zásobování strhla

Afi mnohé bolesti nejnou tak prudkými mohou přece jen

ua nervy zhoubně působlti To ivláitě platí o

NEURALGIÍ
kttráž na celý systém působí

ST JAK0B'S OEL

leit ú£int)}ni a rychlým léřivým prostředkem proti ní

TiAÍ nervy zastavuje boleitl a přináftí celému systému

Spisy vydaná našim úMik
LeieHnuků kovář báněn Svatopluka Ce- -

cba dle povodního v Rakousku skonfl

skovaného vydáni Čitá 88 stran Cena

centů Do Cech zasýláme JI se zaru-fenl- m

správného dojití za 1ÍÍ centft B6

bem Jednoho roku rozebráno bylo vv-dá- nf

prvé a uspořádáno druhé americké

vydáni

Památky tttkýth emigrantů Napsai
Tom Čapek o 9 povodními vyobraze
ními Cena vazane 10 cenin

Valditýn historicko-romantick- ý obrat
od Karla UerloSe Cena 60 centů

Attékův román ve třech ůS

lech od Duplesise Cena 00 cento

Po vůlnoei román od Vác Vleka 480

velkých stran Cena 80 cento

Ntbctpelni Uríemntvl román z angiickc- -

ho cl Chas Keada 231 stran velkého

formátu Cena 40 centů

Elba a Waterloo historický román od

Btolle 329 stran velkého formátu

Cena 60 centů

Rulumity Krdlodtortků a Zeleno fwriký
se snímkem několika lišto prvnéj&fho s

nout&vou nředná&kou O nich od p J A

Ollveriusa obsahuje 144 stran Cena 25c

Taiemitvl tlěfinv na Porter Squarů
Napsal B C Farjeonl přeloženo z y

240 stran velkého formátu Ce-

na 40 centů
Školní tákony v Nebrasce ZceStilJan

Rosický Cena 50 centů

Notv MonU Kristo napsal Jul Verne- -

obsahuje 576 stran cena 75 centů

Viiní lid velký román věhlasného ro

manopisce Eugena Sue 1216 stran pou-

ta $100
Taiemnů hrad 1 Karvtech román od

Vernea 170 stran cena 20 centů

Chrám Matky Dotí Paříii řili Esme- -

ralda spanilé děvíe cikánské Román

světoznámého spisovatele Viktora llugo
Obsahuje 512 stran cena 50 centů

Oiudnon stopov poutavý román od Em

GshjHt! ObMbuJ 415 rn fn
85 centů

In

Ttečná služba dopravní
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Dva vlaky denně do Denver

Dři vlaky denně do San Františka
TH Tlaky denně do Og ei
Dra Tlak denně do Silt Lake City
Dra Tlaky denně do Portland

přímm spojením do

Tacoma a Seattle

oíst na sever pacifickém pobřeží
Vfborni obsluha a pohodil

TměT den uletřen mzl řekou Mlssourl a
paciHckfni vzetím

pověstné "Overland" dráhy

IBstsíá Mum 1302 Farnam ni
OMAHA NEBR

onotoioiíonoitoi?oíoonctono s

Lešetínský kovář
Před nřkolika lety vydána byla v

fráze úchvatná výpravna básea Svato-

pluka Čecha "Lešetínský kovář" o

v ní otrýtnt tahy poněmčováa
Českých dědin cizozemskými fabrikan-t-y

vřelá láska lidu českého li řeči

tcfisvvch Lešetínský kovář vzor
arového Čecha wzdoruie snahám po
nřmiovacím a zaolati vzdor svůj živo
tem neboť za poněmčovately stojí mo-
cné rameno "zákona a spravedlnosti"
Báseň psaná ▼ slohu lehkém a přece
chvatně zajímavém spúsobila veliký
norech VSak ten trval na krátcel
Ylá-l- a

ji zkonfiskovala! Jen něco málo
TftLsku před konfiskaci rozprodaných

wisjo mezi nu jwutc jiwhuvuh
ie přiidem vstříc přání každého muov-

atika ušlechtilé Četby vydali jsme se
volením smsovatele básea tuto v
alném znční konfiskovaného vydání
A v očekávání tom jsme se nemýlili
Během pr žhoroku rozebráno prve vy
éíai skrovné ovšem a uspořádali jsme
vydání druhé v mnohem lepší a doko-aalej- ši

úpravě a větším formátě než

yk prvé Básea tvoři knihu o 88

stnních a orodáváme it OO 25ct- - Do

Cech se zaručením za 50c z druhého

vydání (ana kniha valně těžší) za 65ct
av doetani za notové u

Pokrok Západu
Omaha Neb
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Sastne Mžená výlety cestujících
IALIFORME po velké

Rock Island Routě
Seenieká drahá vyjíždí z Omahy VtMfvi
k afee Colorado SprlnRS a Balt Lake do Ki
fnrnie na Pacifické oobřeží
JKiii dráha vviiidí z Oinahv každou středu

Fort Worth a El Paso do Loa A ngelesSfea Fraoclsco
Trtn tnrintíílií vozv 1on nelnovSiiiho vzoru
připojeny jsou k rychlým osobním vlak&ma
blfbeoont Jejich jest dakazem íe nabui Jer
t aejitpsi
Lístky nejlevnžjií jsou pouZltelnr v těchto

AliJihnfah PiilImiLnnvÝrh tnriM- - vozech
O 4alK ípráry o těchto vlacích a výhodách
leaNtujici požívají plíte aurt&r- -

JOB SEBASTLLN GPA ChiragoIll

limited" evening train andTne Expres

aaai traln from Omaha (or Chicago

CI1EXCELLED SERVICE

Sav baSa and eTtsícs trsia bom Omaha lot

A BtPsoL

TJdtoti of agenti ot eonnectlng Unes

U H BEILL DUt Paw'r Agl Omaha

1 r HERKY

DBtmaoa

Díito s nolortoííii fezy

7 DO TEXAS

)ImIu LL

ftboTjMeteTí spací T027 arolie

lrtafa T027 na Tišen Tiaiacn

Kejlepií dráha do viech uiíit

Iiim Iadláaskéai immi Texas
Mexika am ťaciflckéia abřtt

Jde přímo do

frriaa Ft Vorti Ellstaro

a--l Tarlx Gaiatsv5Ila

Loáhaxt Essristta SanHam

?

silnou zemitou vuol nově vyora- -

ých brázd
Ve vzduchu vznášeli se skřivan

a pěli své jarní hymny
Jarka stanul na pokraji lesa

Patrně na někoho čekal

V ruce držel hrst čerstvě utrže

ných fialek Se
Nečekal dlouho
V úvozové cestě začervenal se

fěrtůšek a zamodralá kacabajka se
A jarním vzduchem nesl se

čistý jasný hlásek:

"Skřivánek z rána šveholí

oráče ze sna probudí

pojď orat vláčet símě sít

bys v hojnosti moh' žít!--
'

Byla to Růženka Jarkova láska se
Blaženě se usmála když shlédla

statnou postavu Jarkovu a kytičku li

fialek v jeho ruce

Věděla pro koho jsou
Vesele rozběhla se k němu a

jarním vzduchem mlaskla hlučná

hubička

Jarka blaženě se usmál

Vzal Růženku pod paží a zaŠl

do pučícího lesa —

Co si povídali o čem hovořili
— mohly jen ty zamlklé stromy
kolem nich vyprávět —

#

Za půl roku oženil se Jarka s

Růženou a chystal se na cesty
Jednoho časného podzimního

dne objevil se v průvodu své Rů

ženky na nádraží blízké stanice

abv odiel někam na jih otužit

znovu nabyté zdraví

Nezněly mu již hlavou truchlé

verše Vrcklického:

Těch dnů mi líto

které nevyzněly
tak plnou sladkou

štěstí harmonií —

Jak to bývalo jindy u něho za

podzimních dni!—Naopak hlavou

zvučely kovově silné sebevědomé

a jásavé verše z Vittorie Collonny:
"Dnes Prométheus dnes

necítím svou skálu

leč sílu cítím být tvým

Spasitelem !'

ZAJÍMAVOSTI

Holub průvodtim rychlíku KdyŽ
severní rychlík trati Berlín—Kolín

nad Rýnem -- Ostende vyjíždí z ná-

draží v Luttichu dívají se nádraŽ
ní úřadníci a zřízenci ke stroji aby
se přesvědčili zdali se objeví také
— holub všem známý věrný prů
vodčí severního rychlíku Vskutku

je tu zas a oblétá vesele obvyklým
způsobem komín parostroie Až

ke stanici Ans — as 15 až 20 mi

nut jízdy — nemusí se namáhat

aby vlaku stačil poněvadž trať

těchto místech silně stoupá a ač

koliv ze zadu ještě jeden stroj tla

ci jede se pumerue voine Avsan

od Ansu dále jede se plnou parou

nebohý holoubek má krušnou

práci aby stačil Přes to přese
všecko letí ještě 50—60 kilometrů

dále Ale pak to již více nejde a

musí se vzďáti letu o závod Fo

obou stranách trati dívají se lidé

zvědavi na statečného holuba ne

boť ákaz tento jest na trati již
všeobecně znám Holub provo-

zuje svoji hru již skorém čtyři
měsíce takřka každodenně 1 když
severní rychlík se o hodinu aneb
i více opozdí je ti- Vždyť má

čas aby mohl čekat Toliko
táhne-l- i vlak výminečně parostroj
starší soustavy vzdá se helub letu
V posledním roce totiž užívá sprá
va státních dráh belgických nové
silné stroje anglické soastavy vy

tápěné brikety z kamenného uhlí

určené hlavně pro rychlíky Co

as pudí holuDa letčti skorém kaž

dodenně se severním rychlíkem

proč neletí není-l- i tu anglického

stroje?

Povedený lotr -- - Mladý jeden
advokát v Charkove dočkal se ve

své praxí dobrodružství svého

druhu jediného Advokát hájil

jakéhos chlapíka obviněného

krádeže Reč jeho účinkovala

na porotce tak přesvědčivě že

uznali obžalovaného nevinným
načež byl soudem propuštěn —

Vděčný klient děkoval svému ob

hájci se slzami v očích nejprvé
v soudní síni pak v jeho bytě
Brzy po odchodu svého klienta

pohřešil advokát velký počet fiat

stva a různé jiné věci "Vděčný
klient" byl tak drzí že svého ob

hájce jeaauž děkoval za osvobo

zení nej nestydatějším způsobem
okradl Zloděj byl sice po té

brzy zatčen ale měl zatím již dosti

času aby většinu ukradených věcí

prodal Avšak nestoudnost to

hoto člověka šla ještě dále psa
advokátovi x vyšetřující vazby
žádal jej aby také tentokráte uja
se jeho hájení

Vitoura v odborní Hole Z An

Napsal Michal Srubjan

iiylo po b¥mž""hT(!tflě z tána:—
ci

V podkrovní světničce v západ- -

čtvrti pražské zapraskala postel

jeřabatá hlava pohnula se na

podušce
"Zas nový den! Zas k brobu

blíži'' slyšeti bylo z úst mladého

člověka a hlava obrátila se ke zdi

Divné myšlenky táhly touto

čupřinatou hlavou

Živořit Ze dne na den z

ruky do úst nenajíst se

ochuravět následkem nedostatečné

ýživy souchotiny dostat
umírat ponenáhlu ale jistě
To byly tak hlavní mezníky my

Šlenek mladého muže

A venku rozhoříval se zatím ča- -

rokrásný jarní den jeden z těch

časných jarních dnů kdy vzduch

naplněn zdá se být čímsi omam

ným jakousi svěží bujarou melo

dií jíž zní celá příroda
A zde v chudé mansardě mladé!

vyhublé a jaksi zvadlé tělo jakoby
tichou resignací chystalo se do

hrobu
"Ano jiného nezbývá! Zemřít!

Zemřít— ne však smrtí přirozenou
k čemu také zkorrírat a mřít ode
dne ke dni když to možno provést
rázem!" šeptaly uvadlé rty mladé

ho muže a do dase vkrádala se

mu zášť vztek hnus opovržení
- všechno čím obyčejně přetéká

duše mladého životem oklamané

ho muže

Výrazu dodal své náladě rázným
odplivnutím
Pak zvftdl se z postele přistou

pil k oknu které vedlo na moře

střech okolních domů

"Bože před dvěma roky! Kdo

by to byl řekl!" povzdychl si Jar
ka a sáhl si na prsa
Tam cítil palčivou bolest vždy z

rána
Zadumal st
A myšlenky jak kejio havranů

táhly jeho hlavou
Což mohlo by to být? On mla

dý člověk a již do hrobu? Jest to
faktum neodvratné? A jen násled

keni té pitomé hmoty—že nemá

nemůže do těla dodávat určité

kvantum výživných šťáv?

Ach! bude to asi pravda! Cítil

to měl jakoisi tesknou předtuchu
nedobrého konce

A teď z jara! Teď kdy
vše chystá se k novému životu?
Tarka smutni rozhlédl se kolem

Šatník prázdný v prádelníku nic

boty rozbité— nic jíž nejde zasta
vit

Vše vše již proměnil za kus té

pitomé hmoty za trochu těch

hloupých šťáv jež nultoo dodat

organismu

Co takto v zadamání u okna

stál ozvalo se rázné zaklepání

"Koho to 6ert —

Než nedomyslil Do pokoje
vevalil se tlustý muž a dvě mladé

dámy
"Acb Josef to jsi ty? Ani

bych tě nepoznal!"
A padli sí do aářute

Mlaskla hlučná LubiČka jako

druhdy a miauých pratelskýcn
dob kdy se p prázdninách vítá-val- i-

"A co ty tu robíi? Cože o sobě

ani vědět nedáš Jakobys do

vody zapadli Tu jsem ti přivedl
svou ženu a jest někoho mluvil

tlustý muž a do popředí vstoupila
mladá stepui dívka s bohatým
růměacem ve tváři

ozvalo se ze rtíků a sama chopila
se suché avlhlé jeho raky
Byla to jeho láska —

Láska 7 studentských let

Jarka smutní se usmál

"Ale ano! Prč bych nepodal!"
mluvily jeho uvadlé rty a oči jako
by říci chtěly: "Dávno již vše

zmizelo—"
"Ale máš to tu nějak chudé!"

aaJuvil tlustý muž A řaké něja-

kou nezdravou barvu v obličeji
mái—coš jsi nemocen? Ukaž'"

A sáhl mu na tepnu

"Tady ne — ale tadyr pravil
Tarka ukazuie suchou rukou na
j—
prsa
"Počkej podíváme se" pravil

tlustý muž a odložil svrchník

Byl to přítel mladých dob —

nyní lékař dávno ženatý a dávno

usazený ve venkovském městečku

v jeho rodném kraji
Prohlédl si proklepal a resul

tát zněl: "Musíš a námi na ven

kovský vzduch pít kozí mléko

běhat po lesích dobře jíst dobře

pít a za rok jsi jako buk!
A stalo se

Odvezli bo

Jarka běhal do lsů pil mléko

jedl šťavnaté maso a výsledek se

rvačka a zřízenci Dyn zdiii

Generální inspektor Jacquemard

spolu ředitelem ústavu pokusil
zakročiti ale poněvadž žáci

byli zhasli plyn utržili si četné

rány do hlavy tak že musili býti

dopraveni do nemocnice Avšak

zranění jejich není nebezpečné —

Telefonováno na prefektům a pre
fekt S jedním úřadníkem dostavili

se setninou vojska a oddělením

četnictva Teprve když žáci vidě

že se proti nim zakročí bran-

nou mocí vzdali se Dříve však

než se vzdali rozdělili se na pa-

mátku o kusy provazu jímž vyta-

hovali zásoby potravin Četníci

kteří je po skončené vzpouře pro #i
hledávali odSali jim tyto památ-

ky na vzpouru Bude velmi těžko

vypátrati hlavní vynníky poněvač
všichni buřiči měli zakuklené tváře

Škraboškami Druhého dne o 9

hod večerní počal se na novo

jevit nepokoj Prefekt odebral se

ihned do Školy s policisty a četní- -

ky a učinil přítrž dalším výtržno-

stem Příčinou vzpoury byl nový
domácí řád Usnešením ředitel

stva Školy bylo okamžitě propu
štěno 12 žáků nejvíce kompro- -

mitovaných Další tresty budou

ještě následovat P

V rodiíti mistrovi—Slavný Špa

nělský houslista Pablo de Sarasa-t- e

bvl bv se stal před nedávném

málem bezděčnou příčinou revo

luce ve svém rodišti Pampeluně
Tento nmělec jenž velmi miluje

svoje rodné město přichází tam

každého roku v červenci ke svátku

sv Firmina a pořádá tam ve pro- -

spěch chudých koncerty jež vzbu

zují nadšení jeho rodáků Již při
svém příjezdu bývá nadšeně vítán

jeho rodáci očekávají jej na ná

draží vedou jej u vítězoslávě

městem a poněvadž ve Španělsku
nelze si myslit řádnou slavnost

bez zápasů s býky uspořádají mu

na počest skvělou "corridu' při
níž mistr vždycky zaujaie lóži vy

hraženou vysokým státaím neb

městským hodnostům Letos však

městské zastupitelstvo v Pampe
luně sestávající náhodou z Karli- -

stů uznalo za dobré odřeknouti

obvyklé slavnosti v den sv Fir

mina a zakázati veškeré projevy
ve prospěch Sarasata a to jen

proto že Sarasate cení smýšlen
karlistickébo a rkonce hrál

Madridě u dvota Toto rozhodnutí

městské rady mělo zlé následky
Veškeré obyvatelstvo takřka jed

se rozpalovaly časopisy psaly buď

pro Sarasata v buď proti němu

Vznikaly prudké polemiky jež se

měnily v pěstní zápasy pretesto
váno veřejně s největŠím razhor
ením a konečně podána městské

radě petice opatřená tisíci podpi

sy v níž rozhodnatí její co nej

ostřeji káráno Vůči tomuto roz

horlení uznali starosta a městská

rada že bude nejlépe vzdají-l- i se

svých úřadů Bylo nutno přikio--

čit k volbě městské rady jež za

hájila svou činnost tím že vydal

provolání k občanstvu v něm

slibovala - že posavadní obyčej
bude zachován a jmenovala Sara

sáta čestným měšťanem pampe

unským Dále slíbila nová rad

městská že příjezd barasatův do

rodného města buda oslaven ještě
skvěleji pež kdykoli před tín

Avšak karlisté dosud se nechtějí
vzdáti boje a prohlašují že při

příjezdu SarasatovS ukáží co do

vedou

Králík jenl sedl na vejcích Váž

ný přírodovědecký časopis lon

dýnský "Ifature přináší v jed- -

siom ze svých posledních čísel

následující podivnou aprávu Do

jednoho kurníku jenž se nalézá v

jednom ze dvorů v jedné z nemoc

nic londýnských pfiběbl jednoho
dne minulého roku zdivočilý krá

lík vyhnal odtud holubici jež

právě seděla na vejcích a usedl

sám na obě holubí vejce a vyseděl
ie Letos prý se tento případ

opakoval při čamž dozorci z ne

mocníce byli poněkud nápomocni

Dvě vejce trpasličí slepice polo

žena do téhož hnízda králík opět

ae ujal vajec a jal se na nich sedět

tak pečlivě jak by to nedovedla

ani nejstarostlivější kvočna Byl-- li

králík vzat z hnízda a posazen

na zem vrátil se ihned zase k

vejcím a opustil svoje místo vůbec

jen na krátkou dobu aby se na-

sytil Nejzajímavější na celé té

věci jest ie ji uveřejňuje časopis

požívající takové vážaosti jako

"Nattre"

to

a spokojenost

Dti kapitána Urania Jeden ne] vít
Meh a nejpoutavejiích románu Julia
Vernea Zaujímá 721 straní cena 60c

Veitlch ilulbách povídka t déjln če

ských od Aloise Jiráska Cftá 259 stran
cena 20 centů
Meti proudy histwický román z dřjin

řeských od Aloise Jiráska Obsahuje
1212 stran cena 80 cento

Bili lita aneb tři léta z třiceti histo-

rický román z dřjin řeských za války tři-

cetileté od Lud Rcllstaba Cítá 1536

stran cena $100
Moderní otroti Velepoutavý román

od B V Uacklamler a Obsahuje U20
straa pékného formátu Cena 75c

lioni tnjnoiti paHUké Román od Pon-so- n

du Terrail I řásť románu: "V saloné
a na galejich" Čítá 608 stran cena 50c

Klub trdeorůeh kluki Román od Pod-so- n

du Terrail II samostatná řáaf víak
zároveň pokračováni románu "V aaloně

a na galejich" Čitá 448 stran cena 35c

IIřiSnd Turkynt Román od Ponson do

Terrail Třetí samostatná část vsak zá
roven pokračování románu "V saloné a

na galeifch' Obsahuje 418 stran cena
85 centů

Rocamboto Román od Ponson du Ter-

rail Samostatná řtvrtá část vsak zároveň

pokračování románu "V saloně a na gale-

jich" Obsahuje C94 strany Cena 50c

Rňeambola tt titenl Román od Ponson
du Terrail pátá samostataá část vsak
zároveB pokračováni románu "T Baloně
a na galejich 548 stran cena jc

B'áun Bťftamtký Román od Ponson
riu Tvrrail- - ipsti mosttn4 řást však

j zároveB pokračování románu "V Saloně
a na galejlcb" auu síran cena ouc

KnihKupectvl Pokroku Západu
Máme na ukladS velké množství spř

sú zábavných a poučných ze všech

možných obori Divadelní spisy má
tne vácehny jeZ jsou k dostání v růz-

ných sbírkách PiSte si o sznam
otdrZíte jej zdarma Adresujte jcdno
duie Pokrok Zéped

Omaha Web- -

NÁDRAŽÍ:

10 a Mason illce
TELEFON 3 K

I

Mužské celovlniné kašmírové
fednobarevné pruhované a kost-
kované obleky
Mužské celovlnčné diagonál ob-

leky
Mužské celovlnřnécovert obleky
Mužské celovlnčné vienna ob

iey
nabídaouti vím m&ieme vyber po

BRANDEIS k SONS majitele

Sedadlo pro každého cestujícího -
a cestující pro každé sedadlo Tak to má býti A tak

tomu jest na vlacích burlingtoaských Jsou velké ale

z pravidla bývají téměř vždy plny — cestující v kaž-

dém sedadle — a sedadlo pro každého cestujícího

Denver Chicago Kansas City St Louis —

VŠECHNA místa na východě západě severu a jihu

Spací místa a lístky k dostání:12
I""?

f A

ÚŘADOVNA:

1502 Farnam ulice

TELEFON 250

1

8

1

:t

r

v
1

i

í
1
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Boston Staré Omaha
VÝPRODEJ ŠATSTVA

3600 celovlněných mužských obleků

prodávati budeme tento týden
$10 $12 1 $15-o- ?é obleky po $500

Boston Store koupil celou zásobu jednoho new yorského továrníka
iatstva sestávající ze £600 celovlněných mužských oblekl Započal ta

prodávati tento týdea za nejnizM cenu za Jakouž celovlněný oblek kdy
nabfsen byl za 1500 Stoji bratru ca 10 112 a 115

Obleky tyto zhotoveny byly pro letoinl sezonu a Jsou nejnovřjifch
střihft a barev MaléVaji ae mezi nimii

Mužské černé importované wi
Bted obleky
Mužská erné pruhované worsted

ileky
Mužské celovlnřné modré serge

bblrkv
Mužské celovlcřné flanelové ob

leky
Koupili jsme je tak lacino Ie

#500 - póti dolfirecli - #500
Stoji sut OIOOO 91300 ss SISOO

Mine v&erhay veltatl Chceme váai pHpemmoatl ie předl
várně arJlepSÍ satatra v Omaze a ie cítiase eeay nejolžsí

Kate mužské obleky po lIOOO 11200 115 0 a 1750 vyrovnají se
iatstvo krejčím na zakázku zhotovenému v každém ohledu

BONTOIV STORE_ J L

I za rok dostavil gersu se oznamuje: Záci zdejšímmmI


